
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.17 DEL 13/06/2012 
 

Approvazione della classificazione degli edifici in zone "A" 
in adeguamento alla l.r. 6 aprile 1998, n 11.           

 
L’anno duemiladodici addì tredici del mese di giugno con inizio alle ore quindici e 
minuti zero nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione 
Straordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione, disposta dal Presidente con 
avviso scritto recapitato a ciascun Consigliere a norma dell’articolo 47 del regolamento 
del Consiglio comunale. Eseguito l’appello dei Consiglieri assegnati a questo Comune 
e in carica, si riscontra: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALDI Cesare - Consigliere Sì 

2. BARELL Roberto - Consigliere No 

3. BASTRENTA Silvana Norma Maria - Consigliere No 

4. BIELER Luca - Consigliere Sì 

5. BIELER Vanda - Consigliere Sì 

6. CARLEO Massimiliano - Consigliere No 

7. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco Sì 

8. DAVID Eugenio - Consigliere Sì 

9. DE FABIANI Gian Carlo - Consigliere No 

10. FRESC Daniela - Vice Sindaco Sì 

11. GALLO Andrea - Consigliere Sì 

12. LAURENT Lidia - Consigliere Sì 

13. MANIA Daniele - Consigliere Sì 

14. SQUINOBAL Marta - Presidente Sì 

15. VINCENT Anna Maria - Consigliere Sì 

  

 
Consiglieri assegnati n. 15. In carica n. 15. Presenti n. 11. Assenti giustificati n. 4.  
Assiste alla seduta il Segretario Lina STEVENIN. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, la Signora SQUINOBAL Marta, in qualità 
di Presidente, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno. 



Deliberazione del Consiglio comunale n° 17 del 13/06/2012 
 

OGGETTO: Approvazione della classificazione degli edifici in zone "A" in 
adeguamento alla l.r. 6 aprile 1998, n 11. 

 
     IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 recante ad oggetto: “Normativa 

urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle d’Aosta” e successive 

modifiche ed integrazioni e, in particolare, il titolo III avente per oggetto 

“Pianificazione comunale” e specificatamente gli artt.:  

11. Piano regolatore generale comunale urbanistico e paesaggistico;  

12. Contenuti ed elaborati del PRG  

13. Adeguamento dei PRG  

14. Modifiche e varianti al PRG  

15. Procedure per la formazione, l’adozione e l’approvazione delle varianti 

sostanziali al PRG  

20. Misure di salvaguardia  

 

Dato atto che la Regione Autonoma Valle d’Aosta con alcune deliberazioni, sia 

da parte del Consiglio che da parte della Giunta, ha predisposto diversi atti a 

cui richiamarsi obbligatoriamente per la redazione degli elaborati riguardanti 

la variante sostanziale al P.R.G.C.; 

 

Richiamati: 

 la deliberazione di Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 13/05/2002 con 

la quale si incaricava il raggruppamento temporaneo formato dai 

professionisti: Arch. NEBBIA Giuseppe, Arch. COQUILLARD Riccardo, a cui 

è subentrata l’Arch. COQUILLARD Solange; Arch. MARCOZ Andrea, Arch. 

SCHIAGNO Maurizio, Agronomo CERISE Italo, Geol. DE LEO Stefano, per la 

prestazione di servizi riguardante la redazione della variante generale al 

Piano Regolatore Generale di Gressoney-Saint-Jean al Piano Territoriale 

Paesistico e alla Legge Regionale n. 11 del 06/04/1998;  

 la determinazione del Segretario comunale n. 172 del 11/12/2002 con la 

quale veniva impegnata la somma di € 195.433,37= (impegno n. 443/2002) 

e la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 184 del 

29/09/2011 con la quale si integrava l’impegno assunto per una somma di 

lordi e complessivi € 90.000,00= (impegno n. 377/2011); 

 il disciplinare d’incarico redatto in data 07/05/2003 con il quale venivano 

regolati i rapporti tra il Comune di Gressoney-Saint-Jean e i professionisti 

incaricati. 

 
Richiamato l’art. 15 della L.R. 11/98, che al comma 2 recita “La bozza di 
variante…..è contestualmente, e con procedimenti coordinati, fatta oggetto di 
concertazione con le strutture regionali competenti in materia  di beni culturali e 
di tutela del paesaggio ai sensi delle leggi1089/1939 e 1947/1939 o della l.r. 
56/1983”, 
 
Richiamata la concertazione, relativa agli edifici compresi nelle zone “A”, 
richiesta dal Comune di Gressoney-Saint-Jean, con nota prot. 7669 del 
10.10.2011, e conclusasi con parere favorevole della Direzione tutela beni 
paesaggistici e architettonici, rilasciato in data 19.12.2011al prot. 14640/BC e 
pervenuto al Comune il 27.12.2011, prot. 9717;   
 



Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

 il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato l’ininfluenza 

del parere di regolarità contabile, articolo 3 comma 3 punto b4 del 

regolamento comunale di contabilità; 

 il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 

dell’articolo 9 comma 1 lettera d) della Legge regionale 46/1998 

 
Procedutosi a votazione palese espressa per alzata di mano, si riscontra il 
seguente risultato: 
Ad unanimità 
 

Visto l’esito della votazione, il Consiglio comunale 

 
              D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la classificazione relativa agli edifici compresi nelle zone 
“A”, approvata dalla Direzione tutela beni paesaggistici e architettonici, 

con parere rilasciato in data 19.12.2011al prot. 14640/BC e pervenuto 
al Comune il 27.12.2011, prot. 9717 e illustrata negli elaborati di 
seguito elencati: 
CLE1, illustrante i nuclei Ad1 (Roveno, Chreffo, Monterosa Waeg, 

Gover, Linty Waeg, Lyskamm Waeg, Rue Deffeyes, Villa 
Margherita, Predelais), Ad2 (Rue Deffeyes); 

 
CLE2, illustrante i nuclei Ae1 (Ondre Esschleio), Ae2(Obre 

Esschleio),Ae3 (Rong), Ae4(Tanno), Ae5(Biel); Ae6 (Blatto),   
Ae7( Ondre Trino), Ae8 (Eischtersch-hus), Ae9 (Ondre 
Possag), Ae10 ( Ober Possag) Ae11(Ondre Tschossil) Ae13 
(Ondre Tschossil), Ae12 (Triebeltschus) Ae14  e  Ae15 
(Obre Tschossil) Ae16 (Steina) Ae17 (Loomatto superiore e 
Inferiore) Ae18 (Mettie Superiore e Inferiore) Ae19 (Woald); 

 
CLE3, illustrante i nuclei Ae20 (Ober Boden), Ae21(Bosmatto), Ae22 

(Bieltschocke), Ae23(Ronke), Ae24(Bieltschocke); Ae25 
(Obre Biel), Ae26( Ondre Biel), Ae27 (Greschmatto), Ae28 
(Ondro Verdebio), Ae29 ( Onderwoald) Ae30, (Obro 
Verdebio), Ae31 (Predeloasch) Ae32 (Bino) Ae33 (Borgofier), 
Ae34 (Dresal), Ae35 (Biliehus); 

  
CLE4, illustrante i nuclei  Ae36 (Sendren), Ae37 (Tschemenoal), Ae38 

(Steimatto), Ae39 (Schmetto), Ae40 (Loubono), Ae41 
(Grosso Albezo), Ae42 (Ondre Rong), Ae43 (Obre Perletoa), 
Ae44 (Stobene), Ae45 (Obre Rong), Ae46 (Ondre Chaschtal), 
Ae47 (Obre Chaschtal),  Ae48 (Abetscham), Ae49 
(Tschocke), Ae50 (Obro Biela), Ae51(Schtrecka); 

 
CLE5, illustrante i nuclei Ae52 (Lecko Albezo), Ae53 (Noversch), Ae54 

(Ondro Ecko), Ae55 (Obro Ecko), Ae56 (Leschelbalmo), 
Ae57 (Bracko).  

 
2) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Direzione 

Urbanistica dell’Assessorato Opere ubbliche, Difesa del suole e Edilizia 
Residenziale Pubblica ed all’Assessorato istruzione e cultura, Direzione 
Beni Culturali e Direzione Tutela Beni paesaggistici e Architettonici 

 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e 
sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
( Marta SQUINOBAL) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
( Lina STEVENIN ) 

____________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 
      Rilascia il parere di regolarità contabile sul presente atto ai sensi dell’articolo 3, 
comma 3, punto B del Regolamento comunale di Contabilità vigente. 


     Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul 
presente atto ai sensi dell’articolo 3, comma 3, punto A del Regolamento comunale di 
Contabilità vigente. 

 

 x  Dichiara, ai sensi dell’art. 3, comma 3, punto B4 del regolamento comunale di 

contabilità vigente l’ininfluenza del parere di regolarità contabile sul presente atto. 
 

 x   Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto ai 

sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 13/06/2012                       IL SEGRETARIO 

( Lina STEVENIN) 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 20-giu-2012 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 20-giu-2012 IL RESPONSABILE 

( Antonella GALLO ) 
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 20-giu-2012 IL SEGRETARIO  
( Lina STEVENIN ) 

 

 
 
  
 


